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Abstrakt

Ab initio přístup ke zkoumání struktury atomových jader je na popředí součas-
ného vývoje nukleární fyziky. LSU3shell je implementací ab initio metody
zvané symmetry-adapted no-core shell model (SA-NCSM) pro vysoce paralelní
výpočetní systémy.

Cílem této práce bylo zanalyzovat výkonnové charakteristiky programu
LSU3shell se zaměřením převážně na dynamickou alokaci paměti, provést
rešerši metod a řešení která by mohla vést ke zlepšení výkonu a využití paměti,
a provést následnou implementaci.

Tento přístup se ukázal být správný, a bylo možné provést mnoho opti-
malizací vztahujících se k dynamické alokaci paměti. Výsledkem této práce
je průměrné zrychlení LSU3shell o 41 %, což nám ušetří až 1,4 milionu core-
hodin z naší alokace na superpočítači BlueWaters.

Klíčová slova HPC, distribuované výpočetní systémy, dynamická alokace
paměti, výkonová optimalizace

Abstract

Ab initio approaches to nuclear structure exploration are at the forefront of
current nuclear physics research. LSU3shell is an implementation of the ab
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initio method called symmetry-adapted no-core shell model (SA-NCSM) opti-
mized for distributed HPC systems.

The goal of this thesis was the analysis of the LSU3shell program with
focus primarily on dynamic memory allocation, research of methods that can
be used to improve performance and memory usage, and their application on
LSU3shell.

The focus on dynamic memory allocation proved to be the right one, lead-
ing to many possible optimizations. I was able to reduce the run time by 41 %
on average, thus potentially saving up to 1.4 million core-hours of our total
BlueWaters allocation.

Keywords HPC, dynamic memory allocation, performance optimization
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Introduction

Ab initio models are trying to describe the nuclear structure and reactions
starting from fundamental forces among nucleons [2]. LSU3shell implements
the symmetry-adapted no-core shell model, which takes advantage of symme-
tries inherent to nuclear dynamics, leading to the ability to deal with heavier
nuclei than other ab initio methods. This research is of importance not only to
nuclear physicists, but also to other areas like nuclear energy research. Astro-
physicists need to study reactions with unstable isotopes that are impossible
to be measured in the laboratory. SA-NCSM can help us understand the
processes happening in extreme environments, from stellar explosions to the
interior of nuclear reactors.

Ab initio methods describe the nuclear structure by solving a many-nucleon
non-relativistic Schrödinger equation with interactions among nucleons as the
only input. The process that is used to find the solution to the Schrödinger
equations is what differentiates various ab initio models the most.

SA-NCSM solves this equation by finding eigenstates and eigenvalues of
the Hamiltonian, which is computed in a many-nucleon basis that spans the
relevant subspace of the Hilbert space, as determined by the symmetry con-
siderations. The Hilbert space is referred to as the model space.

The improved LSU3shell algorithm as described by Langr et al. [3] is
divided into three phases. First, many-nucleon basis that spans the given
model space is generated. Second, the Hamiltonian is constructed in this
basis. And third, the Lanczos algorithm is used to compute the eigenstates
and eigenvalues of the Hamiltonian.

LSU3shell uses the Message Passing Interface (MPI) library for distribut-
ing the calculations and communicating over computational nodes of a super-
computer. On a single node, the Open Multi-Processing (OpenMP) library
is used to parallelize local computations using threads. In the current im-
plementation, the MPI load balancing is very simple since we can accurately
divide the Hamiltonian into computationally very similar chunks.

Since the memory consumption was a known bottleneck when I joined the
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Introduction

project, and the team also already recognized the memory was a performance
bottleneck too when switching from GNU C Library userland allocator to
tbbmalloc, we decided to focus this work on memory in general, and more
specifically on dynamic memory allocation optimizations.

Chapter 1 provides an overview of the best tools that can be currently
used to analyze the performance of a program. These tools are applied in
chapter 2 to analyze the performance and find the hotspots of the LSU3shell
program.

Extensive research spans the chapters 3 to 7. Chapter 3 explores the
problem of userland memory allocation and follows with detailed research of
inner workings of the four most popular userland allocators today. Chapter 4
examines the allocator model in the C++ programming language and looks
at popular implementations of C++ STL allocators. Chapter 5 explores the
small size optimization and goes over data structures that implement this op-
timization. Chapter 6 looks at the memory management technique of memory
pooling and gives an overview of existing implementations of memory pools.
Chapter 7 gives an overview of the hash table data structure and studies
existing concurrent solutions.

This research is applied in chapter 8 and the results are given and dis-
cussed.

LSU3shell as a whole is a result of team effort and collaboration. I will
be using the first person pronoun “I” when referring to my own research and
experimental work, and the plural “we” will be used when talking about work
that was done as part of a team effort.
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Chapter 1
Analysis tools

Proper analysis should precede any attempts at optimization. When optimiz-
ing an application, it is critical to identify the bottlenecks correctly. Even
if we can make a function thousand times faster, it does not matter if only
0.0001 % of the total CPU time is spent in said function. The code path on
which is spent the most time is called the hot path, and the functions in which
the most time is spent are called hot functions. In this chapter I will intro-
duce a selection of tools that can be used to profile the performance of an
application.

1.1 perf

perf1 is a powerful performance analysis tool that has been part of the Linux
mainline kernel since version 2.6.31 [4]. perf uses the Processor Monitoring
Counters (PMC) that are recorded by Processor Monitoring Unit (PMU).
Brendan Gregg gathered extensive usage examples [5] of all the perf tools.

perf stat can be used to run a command and gather performance counter
statistics. These include cache hits and misses, TLB performance, branch pre-
dictor performance, major and minor page faults, CPU migrations, informa-
tion about the instruction pipeline, and others. Full list of event types that
can be gathered can be seen by calling perf list.

perf record is a sampling profiler. It can either monitor the whole run of
a program, or it can be attached to a running process. perf report is then
used to visualize the gathered data. By default, perf report does not show
call chains, but it can be force via the -g command line flag.

Sampling period for perf record can be set through command line pa-
rameter --count=period. Since perf record generates a large amount of
data, I had to make the sampling period bigger for some workloads.

1https://perf.wiki.kernel.org/index.php/Main_Page
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1. Analysis tools

perf annotate tries to make perf report output more understandable—
it shows the actual code annotated with data from the profiler, it colors the
hot lines, can jump through just the hotspots, and much more.

perf sched can be used to trace, measure, and observe the scheduler
behavior.

1.2 Heaptrack
Heaptrack2 is a heap memory profile that is available only on the Linux plat-
form. It tracks memory consumption, the number of allocations and deal-
locations, temporary allocations, and leaked allocations. It show function-
by-function summaries, but it can also point to actual line where allocations
happen. Similarly to userland allocators described in chapter 3, Heaptrack in-
jects its own malloc implementation using LD_PRELOAD environment variable.
It can either run a program directly and monitor its whole run, or it can be
attached to an already running process.

Heaptrack has fairly high overhead—a workload that runs 7 minutes took
4 hours to analyze and generated 7.26 GiB of data. It is still less overhead
than the VTune Amplifier’s Memory Consumption Analysis, and Heaptrack
proved to be very stable for us, while VTune has issues from time to the. Thus
if the time and space is not an issue, it is a great tool for analyzing allocation
patterns and memory consumption.

1.3 Intel® VTune Amplifier
Intel® VTune Amplifier is a performance analysis tool. It can profile on Linux,
Windows, and Android targets, and the data can be visualized and analyzed
on Linux, Windows, and macOS. It comes with GUI and a command line
interface. It is a paid product, but Intel® offers free licenses for students,
educators, and open source developers. It supports a very useful comparison
mode, which lets you see what exactly changed performance-wise after apply-
ing an optimization. Before 2019, VTune Amplifier needed special sampling
drivers for advances analyses, but 2019 version removed this requirement if
perf is available, making the profile much more user friendly. VTune Ampli-
fier contains many analysis profiles, including:

Hotspots Analysis
Runs a sampling profiler that tells us in which functions is spent the
most CPU time, and if also measures CPU utilization. Basic sampling
analysis can be run directly in user mode. Advanced hotspot analysis
works with hardware event-based sampling, and it requires either perf
or special sampling drivers to be installed.

2https://github.com/KDE/heaptrack
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1.4. Intel® Advisor

HPC Performance Characterization Analysis
Analysis suitable for computationally-intensive applications. It analyzes
floating-point operation efficiency, CPU utilization, time spent fetching
data from CPU caches and main memory, and the usage of vectorization.
It needs special sampling drivers or perf.

Microarchitecture Exploration Analysis for Hardware Issues
This analysis focuses on efficient pipeline usage and how much time is
spent fetching data from L1 cache, L2 cache, L3 cache, and DRAM.

Memory Access Analysis for Cache Misses and High Bandwidth
Issues
This analysis can help identify performance issues related to memory

[…]

insights.

The results are shown in ?? and ??. We see a significant reduction in run
time, in some cases over 40 %. Maximum RSS slightly grew, but not enough
to offset the performance benefits.
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Figure 8.3: Comparison of time and memory utilization of different userland
allocators on dataset C.

8.4 C++ STL memory allocators
Experimenting with both userland allocators and memory pooling had shown
us, that any synchronization needed on memory allocation will lead to con-
siderable performance degradation. There are two reasons why I decided not
to used custom STL memory allocators. First, out of all of the implementa-
tions I have researched, none provide thread-local allocation buffers or pools,
and we can not afford any additional synchronization. Second, even in places
where we could gain performance by using a custom STL allocator, small size
optimization can be used instead with far better performance.

8.5 Hash tables

8.5.1 Hash functions
I tried many different hash functions based on the SMHasher [83]: t1ha, Metro-
Hash, SpookyHash, xxHash, and FarmHash. None of these gave us any sig-
nificant speedup compared to boost::hash_combine. We can conclude that
boost::hash_combine is fast enough and gives uniform enough distribution.

8.5.2 Other implementations
Usually the best performing implementations use atomic CAS operation to
swap keys, thus limiting the keys to be at most 64 bit integers. The most
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Figure 8.4: Comparison of time and memory utilization of different userland
allocators on dataset D.

heavily used table in our code, the CWig9lmLookUpTable has a key that con-
sists of 18 8 bit components that can not be made more compact in any way.
Therefore these tables are not usable for our the table that is the biggest
bottleneck.

Replacing CWig9lmLookUpTable with cuckoohash_map (implemented in
branch cwig9lm_libcuckoo) was unstable, leading to consistent segmentation
faults.

folly::AtomicHashMap is known to be very fast. Even though it only
supports at most 64 bit keys, I have tried replacing CWig9lmLookUpTable with
using only a part of the key (branch cwig9lm_folly_atomic), which of course
leads to wrong results. I did this to try how fast folly::AtomicHashMap
could be compared to our HashFixed. Surprisingly, folly::AtomicHashMap
was only just as fast as HashFixed with no considerable difference in memory
usage, showing that our implementation is very good despite its limitations.
Tables without limitations on keys like folly::ConcurrentHashMap (branch
cwig9lm_folly_concurrent) or tbb::concurrent_unordered_map (branch
cwig9lm_tbb_unordered) all proven to be slower than our HashFixed, even
though they have some additional features like record erasure and rehashing.
The performance degradation did not justify these additional features for us.

8.6 Vectorization
Most of the loops in the hot path are very complicated, and thus not viable for
vectorization. Those loops that are viable are vectorized automatically by the
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compiler. For example all mainstream C++ compilers (GCC, clang, Intel® icc,
MSVC) were able to vectorize function SU3xSU2::RME::rme2_x_su39lm_x_rme1
since 2009, as tested with the Compiler Explorer.

8.7 Results
Results for all memory optimizations and their interesting combinations are in
Figures 8.5, 8.6, 8.7, 8.8. The bars (in this order) describe following scenarios:

1. The original code run with GNU C Library memory allocator.

2. The original code run with tbbmalloc memory allocator.

3. The original code run with tcmalloc memory allocator.

4. The code optimized with memory pools run with GNU C Library mem-
ory allocator.

5. The code optimized with small size optimization run with GNU C Li-
brary memory allocator.

6. The code optimized with memory pools and small size optimization run
with GNU C Library memory allocator.

7. The code optimized with memory pools and small size optimization run
with tcmalloc memory allocator (the final result).

Notice that the Y-axis on Figure 8.8 has logarithmic scale. As discussed be-
fore, glibc and jemalloc make abnormal amount of voluntary context switches.

We can see that with both memory pooling and small size optimizations
applied, the gap between the better performing and worse performing userland
allocators is becoming smaller. So even if, for some reason, the userland
allocator can not be replaced, the performance degradation can be offset by
using these techniques in user’s code.
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Figure 8.5: Time elapsed in seconds for all optimizations.
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Figure 8.6: Maximum resident set size in GiB for all optimizations.
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Figure 8.7: The number of minor page faults for all optimizations.
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Figure 8.8: The number of voluntary context switches for all optimizations.
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Conclusion

The aim of this thesis has been to explore the problem of dynamic memory
allocation, research the methods that can improve the performance of memory
allocation-heavy code, analyze the performance of the LSU3shell program,
and apply researched methods to the LSU3shell program.

Chapter 1 provided an overview of tools that can be used to analyze the
performance of a program, and these tools were applied in chapter 2 to analyze
the LSU3shell program.

Chapters 3 through 6 provided a detailed research into the problem of
dynamic memory allocation and included an overview of existing solutions for
some of the researched problems. This research was applied to the LSU3shell
program in chapter 8 and the results were discussed.

I proposed several improvements to the LSU3shell program, implemented
them, and measured the performance and memory consumption impact. I
was able to reduce the run time by 41 % on average while slightly lowering the
memory usage.

The optimizations introduced in this work will save our team up to 1.4
million core-hours of our total BlueWaters resource allocation, which I consider
a success.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

ASLR Address space layout randomization

CAS Compare-and-swap

CPU Central processing unit

GNU GNU is a recursive acronym for “GNU’s Not Unix!”

GPU Graphics processing unit

HPC High Performance Computing

HTM Hardware Transactional Memory

MPI Message Passing Interface

NUMA Non-uniform memory

POSIX Portable Operating System Interface [for Unix]

SMP Symmetric Multiprocessing

SSO Small Size Optimization

STL Standard Template Library

TLB Translation lookaside buffer

TLS Thread-local storage
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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