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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je po všech stránkách výborná, v rešeršní části kvalitně zpracovává velmi obsáhlý soubor zdrojů, které jsou všechny
relevantní a správně citované. Vytknout lze jen drobné prohřešky - nesprávně uvedený počet jader procesoru Interlagos
(strana 11), špatnou čitelnost popisů sloupcových grafů (str.15 a 16) a chybné odkazy na straně 75. V implementační části
autor využil všechny nabyté informace k významnému urychlení aplikace a tyto výsledky odpovídajícím způsobem popsal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Správně aplikované dostupné technologie, všechny varianty jsou dostupné na gitlab.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou přímo aplikovatelné při použití programu LSU3shell, přináší významné úspory. Doporučuji k další publikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Celá řada alokátorů se ukázala pro aplikaci jako nepoužitelná (viz str. 73). Jistě byly alespoň minimálně testovány.
V čem si myslíte, že se liší aplikace LSU3shell, že pro ni nevyhověly ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Nadprůměrná práce, jak co do rozsahu zpracování zdrojů, tak i jejich aplikací na netriviální aplikaci a praktickými výsledky.
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